
C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 39  DEL 24/04/2017 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

ACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 

 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno ventiquattro del  mese di aprile alle ore 

12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 

 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta al riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato    



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016. 

 

 
Data    19/04/2017                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to        ( Rag. Santo Di Stefano)                                                            

                                                                                                                     

  

             

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 

…………………………………………………………………………... 

 

 

 
            IL FUNZIONARIO 

                                                                                      F.to      ( Rag. Santo Di Stefano)        

Data  19/04/2017  

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. 

n.48\91. 

 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

…………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 
     Data   19/04/2017                                                 F.to         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                               ( Rag. Santo Di Stefano)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

OGGETTO: Accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Considerato che il  riaccertamento ordinario è l’operazione propedeutica alla predisposizione del 

conto del bilancio e consiste nella verifica dei residui attivi e passivi finalizzata alla revisione delle 

ragioni del mantenimento in bilancio, in tutto od in parte, degli stessi e della loro corretta 

imputazione secondo le modalità esplicitate dall’ articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Che ogni singolo residuo andrà verificato circa l’effettiva esigibilità alla luce del principio applicato 

della competenza finanziaria, allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 che individua, per ogni entrata e per 

ogni spesa la scadenza della stessa, determinandone conseguentemente l’imputazione in bilancio; 

 

Vista la determina n.49 del 13/03/2017 completa di elenchi allegati del Responsabile dell’Area 

Amministrativa con la quale vengono accertati Residui attivi provenienti dall’anno 2016 e 

precedenti  alla data del 31/12/2016 per l’importo di euro 90.562,90  e Residui passivi per l’importo 

di euro 108.681,11 ; 

 

Che sono stati accertati residui passivi da  re imputare  con esigibilità anno 2017 per euro  57.687,87;  

              

Vista la propria determina n. 41 del 01/03/2017 completa di elenchi allegati con la quale vengono 

accertati Residui attivi provenienti dall’anno 2016 e precedenti  alla data del 31/12/2016 per 

l’importo di euro  373.011,48  e Residui passivi per l’importo di euro 69.870,37; 

 

Vista la determina n 80 del 19/04/2017 completa di elenchi allegati del Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva con  la quale vengono accertati Residui attivi provenienti dall’anno 2016 e 

precedenti  alla data del 31/12/2016 per l’importo di euro    129.946,31  e Residui passivi per 

l’importo di euro 157.605,70; 

 
Che risultano accertati residui attivi da reimputare con esigibilità anno 2017 per euro 19.862,66 e 

residui passivi da re imputare con esigibilità al 2017 per euro 145.207,45;    

 

Visto l’allegato elenco dei residui elaborato per anno di provenienza  , nel quale sono contenuti, a 

riepilogo generale, gli accertamenti effettuati dai Responsabili con proprie determinazioni sopra 

enunciate, con le seguenti risultanze finali al 31/12/2016: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

RESUIDUI  ATTIVI          Euro 593.520,69 

RESIDUI PASSIVI             Euro 336.157,18 

 

  Visto l’allegato elenco contenente residui con variazione di esigibilità re imputati nell’anno 2017 

rispettivamente: 

RESUIDUI  ATTIVI          Euro    19.862,66 

RESIDUI PASSIVI             Euro  202.895,32 

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del  riaccertamento dei residui passivi e 

attivi dell’esercizio 2016, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui 

passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, risulta 

determinato come segue: 

 

PARTE CORRENTE                               ESERCIZIO 2017      
Residui passivi re imputati   (+)                           57.687,87 

Residui attivi re imputati      (-)                                         0 

Differenza= FPV                                                  57.687,87 

FPV 2017 iniziale                                                               0 

FPV 2017 complessivo                                          57.687,87 

PARTE CAPITALE                                ESERCIZIO 2017 

Residui passivi reimputati (+)                             145.207,45 

Residui attivi reimputati (-)                                   19.862,66  

Differenza = FPV                                                125.344,79 

FPV 2017 iniziale                                                           0 

FPV 2017 complessivo                                        125.344,79 

 

Considerato che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2017-2019, per  l’anno 2017, al fine di consentire l’adeguamento degli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso (2017) nonché la re imputazione degli impegni e 

degli accertamenti non esigibili alla data del 31.12.2016; 

 

Visto inoltre l’elenco contenente: 

    - Variazioni  dei residui attivi,                                        Euro     -641.004,01 

    - Variazioni dei residui passivi                                      Euro    - 828.213,52 

 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i residui attivi e passivi da 

inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2016; 

 

  VISTI: 

 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D.L. 118/2011 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1. Di inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2016 i residui attivi e passivi di cui ai 

seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

    - Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi   Euro 593.520,69 

    - Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi Euro 336.157,18 

 

2. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi 

dell’art. 7del DPCM 28.12.2011 e del principio contabile 9.1 applicato alla contabilità finanziaria 

(all. 4_2 al D.Lgs. n. 118/2011), relativi all’esercizio 2016, come appresso:   

 
PARTE CORRENTE                               ESERCIZIO 2017      

Residui passivi re imputati   (+)                           57.687,87 

Residui attivi re imputati      (-)                                         0 

Differenza= FPV                                                  57.687,87 

FPV 2017 iniziale                                                               0 

FPV 2017 complessivo                                        57.687,87 

PARTE CAPITALE                                ESERCIZIO 2017 

Residui passivi reimputati (+)                             145.207,45 

Residui attivi reimputati (-)                                   19.862,66  

Differenza = FPV                                                 125.344,79 

FPV 2017 iniziale                                                           0 

FPV 2017 complessivo                                  125.344,79 

 

3. di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2017-2019 necessari al 

fine di poter aduguare nella parte Entrata il Fondo Pluriennale Vincolato e nella parte spesa le 

corrispondenti voci da reimputare come risulta dall’allegato c) alla presente delibera che descrive le 

variazioni applicate a seguito del riaccertamento dei residui; 

 

4. di approvare elenco delle variazioni contenenti:   

    - Variazioni  dei residui attivi All. D,                                        Euro    -641.004,01 

- Variazioni dei residui passivi All. E                                      Euro   - 828.213,52 

 

5. di tenere conto negli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione 2017-2019,in 

corso di predisposizione, degli adeguamenti agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 

dell’esercizio in corso, nonché la re-imputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili 

alla data del 31.12.2016; 

 

6. di dare atto che l’operazione di riaccertamento confluirà nel Rendiconto della gestione 2016; 

 

7. di prendere atto degli allegati alla presente proposta sotto elencati: 

     Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi   Euro  593.520,69 

     Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi           Euro   336.157,18 

     Allegato “C”  Elenco variazioni di esigibilità; 

     Allegato “D” Variazioni  dei residui attivi,                                  Euro  -641.004,01  

     Allegato “E” Variazioni residui passivi                                       Euro - 828.213,52 

     Allegato “F” Variazione esigibilità sintetica 

     Allegato “G” Elenco variazioni al bilancio 

 
F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               Rag. Santo Di Stefano 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2016 i residui attivi e passivi di cui ai 

seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

- Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi   Euro 593.520,69 

- Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi Euro 336.157,18 

 

2. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi 

dell’art. 7del DPCM 28.12.2011 e del principio contabile 9.1 applicato alla contabilità finanziaria 

(all. 4_2 al D.Lgs. n. 118/2011), relativi all’esercizio 2016, come appresso:   

 
PARTE CORRENTE                               ESERCIZIO 2017      

Residui passivi re imputati   (+)                           57.687,87 

Residui attivi re imputati      (-)                                         0 

Differenza= FPV                                                  57.687,87 

FPV 2017 iniziale                                                               0 

FPV 2017 complessivo                                         57.687,87 

PARTE CAPITALE                                ESERCIZIO 2017 

Residui passivi reimputati (+)                             145.207,45 

Residui attivi reimputati (-)                                   19.862,66  

Differenza = FPV                                                 125.344,79 

FPV 2017 iniziale                                                           0 

FPV 2017 complessivo                                   125.344,79 

 

3. di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2017-2019 necessari al 

fine di poter aduguare nella parte Entrata il Fondo Pluriennale Vincolato e nella parte spesa le 

corrispondenti voci da reimputare come risulta dall’allegato c) alla presente delibera che descrive le 

variazioni applicate a seguito del riaccertamento dei residui; 

 

4. di approvare elenco delle variazioni contenenti:   

    - Variazioni  dei residui attivi All. D,                                        Euro     -641.004,01 

    - Variazioni dei residui passivi All. E                                       Euro    - 828.213,52 

 

5. di tenere conto negli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione 2017-2019,in 

corso di predisposizione, degli adeguamenti agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 

dell’esercizio in corso, nonché la re-imputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili 

alla data del 31.12.2016; 

 

6. di dare atto che l’operazione di riaccertamento confluirà nel Rendiconto della gestione 2016; 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

 

 

7. di prendere atto degli allegati alla presente proposta sotto elencati: 

 Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi                Euro  593.520,69 

Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi              Euro   336.157,18 

Allegato “C”  Elenco variazioni di esigibilità; 

      Allegato “D” Variazioni  dei residui attivi,                                      Euro  -641.004,01  

      Allegato “E” Variazioni residui passivi                                            Euro - 828.213,52 

Allegato “F” Variazione esigibilità sintetica 

Allegato “G” Elenco variazioni al bilancio 

   

 

Con successiva separata votazione unanime e palese:  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\accertamento ordinario residui esercizio finanziario 2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.to  GANDOLFO TERRANOVA            F.to  GIUSEPPE FRISA                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                    F.to   DR.RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

               F.to    DR.RUSSO ANTONINO 
 
 

 

 


